---

<sup>152</sup> Effacé: *raga*.

facere vel venire, sed ea omnia attendere et inviolabiliter observare sub obligatione omnium bonorum suorum quorumcumque, ac restituendo omnem dampnum, renunciando omni exceptioni dictarum donacionis, concessionis, investiture, jurium et promissarum non factarum, dicti introgii non habiti, non recepti et non numerati, speique receptionis future, jura pro quod deceptio in suis contractibus [XV] subvenitur et omni alii<sup>153</sup> juri canonico et civili, et de predictis preceptum fuit michi subscripto notario fieri et tradi duo et plura publica instrumenta, quorum primus est pro dictis acquisitoribus et suorum. Ego vero Johannes Saluardi, auctoritate imperiali notarius publicus, hanc cartam rogatus recepi, scripsi et signavi.»

- 70 Quodquidem instrumentum, in pergamento scriptum et manu dicti Johannis Saluardi notarii publici receptum et signatum, ostendit et penes se retinet pro ipso dictis fratribus restituendo. Et computat de dicto novo servicio, augmentato ut supra, pro termino festi beati Stephani crastino festi Nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo octavo

- I denarium monete

Recepit a Michelleto Aygaral et Johanne de Peroto de Varaya pro quodam novalio per dictum locumtenentem nomine domini albergato predictis Michelleto et Johanni pro tanto de novo servicio per annum et pro quatuor libris monete cursibilis Auguste de introgio, de quibus infra in titulo introgiorum computat, in recepta. Et computat de dicto servicio novo pro termino festi beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> decimo octavo; et iniungitur sibi expresse de mandato supradictorum magistrorum et auditorum computorum domini quod in suo sequenti computo apporet infallibiliter instrumentum dicti albergamenti seu notam eiusdem manu notarii signatam, ut modus, tenor et effectus eiusdem in eodem sequenti computo videantur et quantitate<sup>154</sup> fuerit necesse inseratur

- IIII den. mon.

Recepit a Johanne Saluardi notario de novo servicio augmentato eidem in et super certis rebus per ipsum emptis a Domeniotto pro sex denariis monete cursibilis Auguste de augmento novo servicii per annum ultra servicia et alia usagia et tributa antiqua inde pro dictis rebus debita et solvi consueta et pro sex florenis parvi ponderis de introgio et de quibus infra in titulo introgiorum computat in recepta<sup>155</sup>. Et sic eidem castellano similis iniunctio que supra apportandi instrumentum augmenti supra dicti. Et computat de dicto novo

<sup>153</sup> Lire: *alio*.

<sup>154</sup> Sic.

<sup>155</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

servicio pro termino festi beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° XVIII°

- VI den. mon. curs. Auguste

Summa: - CIX sol. II den. mon. curs. ad XXIII

- II<sup>C</sup> XLVIII lib. VI sol. VII den. et VI<sup>tum</sup> unius den.. ad XX per XXX curs.

- I flor. b. p. ad XXVII

- I flor. ad XX per XV den. grossos

- et XLVIII flor. et VI<sup>tum</sup> unius flor. b. p. ad XX per XXXI

### **Introgia:**

Idem reddit computum quod recepit a Girardo, Martino et Johanne fratribus, filiis quondam Andree Letri de Cornyola pro intragio certarum rerum que fuerunt Johannis filii quondam Andree de Cretie, eisdem fratribus de novo albergatis per dictum locumtenentem pro servicio, usagiis et tributis aliis pro ipsis rebus domino debitis et solvi consuetis, et uno denario de augmento novo servicii per annum, de quo superius computa<sup>156</sup> in titulo serviciorum beati Stephani, et pro tanto de introgio - II flor. ducatum et Januensem auri

Recepit a Michelleto Eygaral et Johanne de Peroto de Varaya pro quodam novallio [XVI] eisdem per dictum vicecastellanum nomine domini albergato pro tanto de introgio et pro quatuor denariis de novo servicio per annum de quibus supra in titulo serviciorum computat, in recepta - IIII lib. mon. curs.

Recepit a Johanne Saluardi notario pro quadam confirmacione eidem facta per dictum locumtenentem nomine domini de certis rebus sibi venditis per Domeniottum pro tanto de introgio et pro sex denariis circsibilibus Auguste de novo servicio augmentato per annum de <quo> superius in titulo serviciorum beati Stephani computat - VI flor. p. p.

Summa: - IIII lib. mon. curs. Auguste

- VI flor. p. p.

- et II flor. Jan. auri

### **71 Taillie sive collecte in festo beati Michaelis:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de tailliis sive collectis per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo, in locis et parrochiis infrascriptis:

<sup>156</sup> Lire: *computat.*

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo parrochia Sancti Dyonisii a personis in quatuordecim particulis in octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis ut in computo precedenti

- IIII lib. VIII den. mon. curs.

*Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in tribus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo ut in computo precedenti

- XVIII sol. mon. curs.

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in quinquaginta quinque particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo

- XXX lib. IIII sol. III den. ob. mon. curs.

- et dim. flor. b. p. ad XIII

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in septuaginta octo particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo, ut in computo precedenti

- XXX lib. II sol. X den. ob. dicte mon.

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in triginta septem particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo

- XXII lib. VII sol. IX den. mon.

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in sexaginta septem particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo

- XXVI lib. XIII sol. VI den.

Summa: - CXIII lib. VII sol. I den. mon. curs.  
- et dim. flor. b. p. ad XIII.

**Taille sive collecte in festo beati Egidii:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania, videlicet in parrochia Varaye, de taillis sive collectis per annum in festo beati [XVII] Egidii anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo, videlicet a personis in quatuor particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis - IX sol. V den. ob. mon. curs.

**Sufferte fidelitatum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de suffertis fidelitatum per annum<sup>157</sup> in locis et parrochiis infrascriptis in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo quatercentesimo decimo octavo, pro quibus fidelitatum suffertis solvuntur annualiter pro qualibet quinque solidi monete cursibilis de sufferta, ut dicitur in octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo, inclusis tamen in quantitatibus subscriptis sexaginta quatuor solidis monete cursibilis debitis pro suffertis tresdecim fidelitatum debitarum per certas personas, ut in dicto octavo computo precedenti, donec ipsas reddiderint aut ipsas velle reddere se presentaverint:

**72 Parrochia Sancti Dyonisii:**

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in quatuor particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, ut in computo precedenti  
- XX sol. mon. curs.

*Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a Petro Perret habitatore dicti loci pro sufferta unius fidelitatis per ipsum debite donec ipsam reddiderit ut in octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo in dicto festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo CCCC° XVIII°  
- V sol. mon. curs.

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in quinque particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octa-

<sup>157</sup> Les mots *per annum* sont répétés.

vo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et termino,  
 ut in computo precedenti - XXI sol. VI den. dicte mon.

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in quadraginta tribus particulis  
 in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesi-  
 mo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et  
 termino - IX lib. mon. curs.

*[Parrochia de] Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quindecim particulis in  
 dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesi-  
 mo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino  
 anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo octavo - LXXVIII sol. III den.

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in viginti tribus particulis in  
 eodem octavo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesi-  
 mo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et  
 termino - CXII sol. VI den.

Recepit ab heredibus Jaquemini de Teysalaz alias Gignyan quondam debentibus domino unam fidelitatem ligiam quam dictus Jaqueminus prestiterat domino ut in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo, videlicet pro sufferta dicte fidelitatis per dictum Jaqueminum debite donec eandem dicti heredes reddiderint ut supra declaratur, ut in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani anno Domini millesimo quatercentesimo decimo octavo - V sol. dicte mon.

De aliis fidelitatum suffertis domino in dicta castellania, debitis per personas [XVIII] ipsas fidelitates debentes ad rationem quinque solidorum pro sufferta cuiuslibet fidelitatum earundem per annum dum ipse tales persone cessarent ipsas fidelitates domino prestare, ultra suffertas fidelitatum de quibus supra computat, nichil computat quia nichil inde recepit nulleque alie sufferte fidelitatum evenerunt ibidem per tempus de quo computat, ut dicit, quam hee de quibus supra computat et quia dicte persone ipsas fidelitates domino prestiterunt, videlicet in parrochia Sancti Dyonisii quindecim persone in octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominate; item tres persone Chambave particulariter nominate in eodem octavo computo precedenti; item triginta una persone parrochie Varaye in eodem octavo compu-

to precedenti nominate particulariter et describe; item triginta persone in Valle Tornenchia in dicto octavo computo precedenti particulariter nominate; item triginta quinque persone parrochie de Anthey in dicto octavo computo precedenti nominate particulariter; item et quadraginta quatuor persone parrochie de Tornyon in eodem octavo computo precedenti particulariter nominate; quequidem fidelitates per dictas personas prestite ascendunt ad centum et quinquaginta octo fidelitates prestitas, de quibus fidelitatum prestacionibus constare dicitur manifestis seu recognicionibus ipsorum receptis per Johannem Casei commissarium extentarum domini in dicto octavo computo precedenti reddicto.

- 73 Receptit<sup>158</sup> ab Anthonio filio quondam Aymonis de Valjura debente domino unam fidelitatem ligiam quam dictus Aymon domino prestiterat ut in computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo, videlicet pro sufferta dicte fidelitatis per dictum Anthonium debite donec ipsam reddiderit aut ipsam velle reddere se presentaverit et computat de dicta sufferta pro termino festi beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo octavo - V sol. mon. curs.
- Receptit a Martino de Gaspardo de Losanchia pro sufferta unius fidelitatis domino debite et recognite per dictum quondam Gaspardum eius patrem, ut in dicto computo precedenti proxime designato donec idem Martinus eandem fidelitatem prestiterit, ut supra declaratur, et computat de dicta sufferta pro supradictis anno et termino - V sol.
- Receptit ab Anthonio filio quondam Boniffacii Boclerii pro sufferta unius fidelitatis ligie per dictum Boniffacium quondam domino debite et recognite, ut in dicto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo donec idem Anthonius dictam [XIX] fidelitatem prestiterit aut se ipsam velle reddere putaverit, prout supra, et computat de dicta sufferta pro supradictis anno et termino - V sol.

Summa: - XXII lib. II sol. IIII den. mon. curs.

#### **Auxilia:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de auxilio per annum in locis et parrochiis infrascriptis:

#### *Parrochia Varaye:*

Et primo in parrochia Varaye ab Aymonodo Carabel de Charrery in prima particula presentis tituli octavi computi precedentis de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo nominato pro eodem, in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo septimo - VII sol. mon. curs.

<sup>158</sup> Dans la marge de gauche: mot illisible.

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in duabus particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem auxilio in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo quatercentesimo decimo octavo - V sol. III den.

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in una particula dicti octavi computi precedentis de anno Domini millesimo CCCC° octavo nominatis, pro eodem et eodem termino festi beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° decimo octavo - II sol. mon.

Summa: - XIII sol. III den. mon. curs.

**[Servicia] debita quando [imperator R]omanus facit [transitum per] Vallem Augustam:**

De undecim denariis, tercio unius denarii et duodecimo duodecime partis unius denarii monete ad XX per XXX debitis domino per personas nominatas particulariter in decem octo particulis computi precedentis de anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto de servicio quando imperator Romanus facit transitum per Vallem Augustam, de quibus fuit computatum in dicto computo precedenti proxime designato pro transitu serenissimi principis domini Sigismundi, Romanorum regis facto ibidem de mense julii anno predicto Domini millesimo quatercentesimo decimo quarto, nichil computat quia nichil inde recepit, pro eo quia casus non evenit per tempus de quo computat, ut dicit.

**74 Servicia debita pro nova militia domini, pro carcere, pro incendio ignis, pro filiabus et sororibus domini maritandis:**

De quinque solidis Viennensibus ad XX per XXX, debitis domino de auxilio in quatuor casibus, videlicet pro nova militia domini, pro carcere, pro incendio ignis et pro filiabus et sororibus domini maritandis quando alter ipsorum casuum acciderit, termino beati Stephani yemalis per Johannem Charles, habitatorem Castellionis; item et de quinque solidis Viennensibus eorundem, debitis de auxilio in tribus casibus, videlicet incendio ignis, carcere, filiabus et sororibus domini maritandis, per Andream et Petrum, filios quondam Johannis filii quondam Petri de Anthey, quando alter ipsorum trium casuum acciderit; nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit, pro eo quia neuter ipsorum casuum evenit, ut suo asserit iuramento.

**[Firme:]**

Idem reddit computum quod recepit a Johanne Leporarii pro firma mistralie de Cly unius anni, finiti die prima mensis marcii anno Domini millesimo CCCC° decimo octavo, per firmam sibi datam [XX] per Johannem Tornerii dudum locumtenentem predicti castellani ad eiusdem Johannis vitam naturalem dumtaxat pro quatuor florenis auri boni ponderis singulis annis solvendis per eundem Johannem de firma in manibus dicti castellani Cliti presentis et futuri, et confirmatam per dominum dicto Johanni Leporari ad vitam ipsius pro firma predictorum quatuor florenorum boni ponderis annualium solvendorum ut supra, ut per copiam instrumenti tradicionis et concessionis per dictum castellanum facte dicto Johanni in computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° decimo quinto, cum copia littere domini confirmacionis per dominum facte dicto Johanni de eadem firma redditus et designatis

- IIII flor. b. p. Jan.

Recepit a Johanne Saluardi notario pro firma papirorum curie de Cly unius anni finiti in festo Omnium Sanctorum anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo per firmam sibi datam per dictum locumtenentem ipso anno pro tanto tamquam plus offerenti et ut in computo precedenti, nec inde plus habere potuit, licet eandem firmam pluries locis, modis temporibusque debitis et consuetis cridari fecerit, ut dicit et suo asserit iuramento dictus locumtenens, nichilominus tamen iniungitur predicto castellano quod presentem et alias firmas infrascriptas pluries locis, modis temporibusque debitis et consuetis cridari faciat et plus offerentibus easdem tradat, taliter quod de ipsis valeat in suo sequenti computo utilius pro domino computare et de cridis et diligentia inde super hoc fiendis per publica instrumenta sufficienter informare

- I flor. b. p. ad XXVII

Recepit de et pro exitu leyde nundinarum tenutarum apud Anthey in festo beati Galli circa et post festum beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo, nec inde plus recepit, ut dicit et suo asserit iuramento et repondet minus quam anno precedenti de sex solidis monete, et fit sibi similis iniunctio que supra

- XXIII sol. mon. curs.

Recepit de et pro exitu leyde seu mercati nundinarum tenutarum ibidem in festo beati Urbani de mense maii anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo et respondet plus quam fuerrat computatum in computo precedenti pro anno Domini millesimo CCCC° decimo sexto de triginta solidis monete, nec inde plus recepit per dictum tempus de quo computat, ut dicit dictus locumtenens, et fit sibi similis iniunctio que supra

- LX sol. mon. curs.

De exitu leyde nundinarum tenutarum ibidem apud Chambavam in mense octobris anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo, nichil computat quia

nichil inde recepit pro dicto exitu per dictum tempus de quo supra computat, et de quo exitu fuit computatum in computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° decimo sexto de quinque solidis monete, et fit eidem similis iniunctio que supra.

- 75 De exitu leyde nundinarum tenutarum ibidem de mense maii anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo nichil computat quoniam nichil de et pro dicto exitu recepit [XXI] per tempus de quo computat, ut dicit et suo asserit iuramento, de et pro quo exitu fuit computatum pro anno proximo precedenti de quinque solidis monete cusibilis Auguste, et prout in computo precedenti fuit dicto castellano iniunctum, iterato iniungitur eidem quatenus dictas leydas ad firmam cridari faciat pluries locis, modis temporibusque debitis et consuetis et plus de ipsis offerentibus easdem tradat, taliter quod de ipsis valeat in suo sequenti computo utilius pro domino computare et de cridis et diligentia inde super hoc fiendis per publica instrumenta sufficienter informare.

De quinquaginta solidis Viennensibus ad XX debitis per mercatores Pedemoncium pro garda alpis de Chinal quando ad ipsam alpem veniunt et sua animalia adducunt, que alpis est heredum domini Ybleti de Challant et dominus habet in ipsa alpe gardam, non computat quia dicti mercatores non venerunt nec sua animalia aduxerunt ad dictam alpem per tempus de quo computat, ut dicit et suo asserit iuramento.

De exitu firme seu de ipsa firma domus fortis domini de Anthey, cum arboribus, curtilibus plateisque eiusdem, nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit, quia dictam domum tenuit dictus castellanus pro domino ad eius manus per dictum tempus, nichilque habere vel reperire potuit, ut dicit et suo asserit iuramento. Verumtamen, prout in computo precedenti dicto castellano fuit iniunctum<sup>159</sup>, iterato iniungitur eidem<sup>160</sup> quatenus dictam domum cum arboribus et plateis eiusdem procuret ad firmam tradi prout sibi comodius et expediens videbitur pro domino, taliter quod de ipsis valeat in suo sequenti computo utilius pro domino respondere<sup>161</sup>. Item iniungitur iterato dicto castellano prout in computo precedenti fuit iniunctum, quatenus original<sup>162</sup> litterarum domini genitoris domini quondam, concessarum Johannodo de Septimiano, Andreveto Vulpil, Johanni de Cresta, Martino de Grant, Martino de Mingay et Johanni filio quondam Vyonini de Olyan, hominibus domini dicte castellanie Cliti, datarum Rippaillie die vicesima octava mensis aprilis, anno

<sup>159</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>160</sup> Effacé: *per*.

<sup>161</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>162</sup> Lire: *originale*.

Domini millesimo CCC° octuagesimo quinto, quorum vidimus est de verbo ad verbum insertum in titulo firmarum vicesimi computi precedentis, apporet et exhibeat in suo sequenti computo, sine defectu quocumque.

Summa: - IIII lb. IIII sol. solidi mon. curs.  
- I flor. b. p. ad XXVII  
- IIII flor. Jan.

**[Laudes et] vende:**

Idem reddit computum quod recepit a Theodolo de Visinal de Veraya de laudibus et grantacione certarum rerum per ipsum donatarum Martino Duch de Tornyon in chambium, videlicet - VII flor. p. p.

Recepit a Gallo filio Martini Grossi Brunodi de Tornyon pro laudibus et vendis certarum rerum emptis per eum a Johanne de Muleto, precio  
- X flor. ad XVII

Recepit a Johanne Truch<sup>163</sup> et Vullielmo Quinton de Tornyon de laudibus et grantacione rerum emptarum per ipsum Vullielmum a dicto Johanne Truch, precio  
- III flor. p. p.

- 76 Et prout in computo precedenti fuit iniunctum dicto catellano, iniungitur [XXII] eidem iterato quod in computo sequenti declaret res et precium rerum per personas in quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° duodecimo nominatas et descriptas emptarum, de quarum laudibus fuit in eodem quinto computo precedenti computatum in duabus particulis. Item eciam declaret res et precium rerum per personas in sex particulis in sexto computo precedenti in presenti titulo descriptas et nominatas, emptarum, de quarum laudibus in eodem sexto computo precedenti computavit. Item eciam declaret res et precium eciam et venditorum rerum per personas in sex particulis in computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo nono et CCCC<sup>mo</sup> decimo particulariter nominatas, de quorum laudibus fuit in eodem precedenti computatum. Item eciam declaret in eodem computo sequenti quoddam laudemium factum per locumtenentem castellani ibidem ante ipsum Petro Tutel de quo fuit computatum in computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo de octo florenis et octo denariis grossis, videlicet precium dicte rei vendite. Item declaret res et precium et venditorem rerum emptarum per Johannem Leporarium pro quorum laudibus fuit computatum in eodem octavo computo precedenti de quatuor florenis parvi ponderis. Item declaret res et precium rerum et possessionum laudatarum per dictum locumtenentem castellani ibidem ante ipsum Johanni

<sup>163</sup> Lecture douteuse.

Ogerii, pro cuius laudibus extitit computatum in nono computo precedenti de octo florenis parvi ponderis. Item declaret res et precium rerum laudatarum per locumtenentem ibidem ante ipsum Anthonio filio Petri Leporarii, pro quo laudemio extitit computatum in dicto octavo computo precedenti de sexaginta sex florenis et octo denariis grossis parvi ponderis, sine deffectu quocumque. Item prout in computo precedenti predicto castellano fuit iniunctum quod laudes et vende quarundem rerum et bonorum per Andream de Fier-na habitatorem de Parvo Brusono, sicut dicebat domino pertinencium certis causis, salvo jure domini et alterius ratione, laudatarum in vicesimo secundo computo precedenti, que bonas et res et causas predictas declarare nescivit Petrus de Moxo, nec eciam Anthonius de Septimo locumtenens ibidem ante ipso in dicto vicesimo primo computo precedenti, quare iniungitur sibi iterato expressius quod ipsas et ipsa declaret plenius in suo computo sequenti. Item prout fuerat iniunctum in computo precedenti castellano ibidem ante ipsum pro albergamento seu laudemio et investitura certorum bonorum que Bruno-do de Saix de terra de Cly devenerunt et pertinent, ut asserebat, per successionem cuiusdam sui agnati in loco et parrochia de Tornyon deffuncti, que bona et causam quare ad ipsum devenerunt et extimacionem eorundem declarare nescivit Petrus de Moxo tunc castellanus ibidem, nec eciam castellanus ibidem ante castellanum modernum, nec non eciam ipse castellanus modernus, quare iniungitur dicto castellano moderno expressius quatenus ipsas et ipsa declaret in computo sequenti sine deffectu quocumque.

Item cum in computo precedenti fuit iniunctum predicto castellano quod in presenti computo declaret [XXIII] precium rerum emptarum per Ludovicum de Mistrali de Sancto Vincencio, pro quo laudemio fuit in eodem octavo computo precedenti de quatuor florenis Januensibus computatum, et nominaret venditorem, virtute cuius iniunctionis idem locumtenens apportavit quoddam publicum instrumentum laudemii et investiture factum per Johannem Tornerii, locumtenentem dicti castellani, predicto Ludovico de rebus et possessionibus eidem Ludovico donatis per Andream de Jaquynot de Monte de Vyu, parrochia de Anthey terre Cliti, receptum sub anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> nono, indicione secunda, die tertia mensis februarii, pro servigiis, usagiis et tributis inde pro ipsis rebus domino debitis et solvi consuetis, et pro predictis quatuor florenis Januensibus de laudibus, de quibus ut supra extitit computatum, quod exhibet, manu Vullelmeti Franquini notarii subscripti receptum et signatum, et retinet pro ipso dicto Ludovico constituendo, quapropter non fiat ulterius ...<sup>164</sup>

<sup>164</sup> Mot illisible. La suite du texte est partiellement illisible à cause des déchirures et des taches du parchemin.

Summa: - VII flor. p. p.  
- et X flor. duc. auri ad XVII

## 77 [Banna concordata:]

Idem reddit computum quod recepit a Johanne Barat quia inculpabatur percussisse [Dominicum] Caramel cum sanguinis effusione - XVIII den. grossos  
[Recepit] a Petro Chat quia inculpabatur [recepisse] debitum sibi petitum per Johannem dou Filey juniorem et post confessus fuit sibi non debere

- IIII den. ob. grossos

Recepit a Johanne de Garino et Bona eius uxore quia dicta Bona inculpabatur furtive cepisse et deportasse certam quantitatem feni a grangia Anthonii et Vulliermi Balmacie de Torniono et quia dicta Bona fuit perjura et quia dictus Johannes juravit se nichil scire et sciebat

- XV flor. p. p.

Recepit a Dominico Caramelli quia inculpabatur fecisse rumorem cum Johanne Barat et cum eius uxore et quia inculpabatur vendidisse<sup>165</sup> bona uxoris quondam Johannis dou Saix ultra eius scitum et voluntatem et pro bannis spretis

- XXXII flor. p. p.

Recepit a Peroneto de Cresto pro certis penis per ipsum commissis

- XV sol. mon. Auguste

Recepit a Petro de Pallu ex eo quia inculpabatur percussisse bestias Johannis de Perrodo et quia inculpabatur eidem dixisse certa verba iniuriosa

- II flor. p. p.

Recepit a Brunodo Dareti quia inculpabatur stopasse quoddam bealle eius fratris

- I flor. p. p.

Recepit a Petro de Pallu de Varaya quia inculpabatur se perjurasse ad denunciam Brunodi Dareti et pro penis spretis

- VII flor. p. p.

Recepit a Johanne de Perrodo quia inculpabatur clausisse rem Petri de Pallu et sibi dixisse verba iniuriosa

- II flor. p. p.

Recepit a Martino Bessenva et Martino de Libes quia inculpabantur expendidisse unum januensem falsum pro bono

- IIII flor. p. p.

[Recepit] a Johanne de Valle Cicida<sup>166</sup> ... et Alaxia quia inculpabantur ... et secrete tenuisse Peronetam uxorem ... aschi ultra eius voluntatem et [con]sentisse quod ipsa Peroneta deportaret [bona m]obilia dicti sui viri

- II flor. p. p.

[Rece]pit a Vulliermeta uxore quondam Andree ... quia inculpabatur cepisse certam [quantitat]em feni Girardo de Letri et fratribus suis et quia inculpaba-

<sup>165</sup> Effacé: *fecisse*.

<sup>166</sup> Cette phrase est presque illisible à cause d'une tache et d'un trou dans le parchemin.

- tur personaliter aiornasse Johannem de Cretie - II flor. p. p.  
 Receptit a Johanne Guerra et Aymoneto [XXIII] eius filio pro certis penis  
 spretis - III flor. p. p.  
 Receptit a Michaele et Amedeo Caglardi<sup>167</sup> quia inculpabatur percussisse Pe-  
 trum Cavorsini de uno baculo et Amodeus inculpabatur traxisse eius gladium  
 contra personam Johannis de Perrodo - II flor. et dim. p. p.  
 Receptit a Gallo, filio Martini Grossi Brunodi, et Johanne de Pigneto quia in-  
 culpabatur fregissam<sup>168</sup> manum missam domini - II flor. p. p.  
 Receptit a Johanne de Perrodo eo quia inculpabatur percussisse Anthonium de  
 Oyaz de quodam lapide et de pugno usque ad sanguinis effusione  
 - II flor. p. p.  
 Receptit ab Amedeo et Jacobino fratribus de Cagliardi pro penis spretis et quia  
 duxerunt granum extra castellaniam Cliti contra cridas - XV den. grossos  
 Receptit a Vulliermo Quinton de Tornyon pro penis per ipsum spretis  
 - VI flor. p. p.  
**78** Receptit ab Andrea dou Lo quia [in]culpabatur vi et violenter recuperasse et  
 extraxisse certa bona mobilia communia<sup>169</sup> ..... Anthonium eius nepotem ad  
 ..... Anthonium - XVIII den. grossos p. p.  
 Receptit ab Aymonodo de Bazan<sup>170</sup> quia [in]culpabatur dixisse verba iniuriosa  
 [contra] dominum Guilliermum de Cono, curatum [Sancti Dyo]nisii  
 - VI flor. p. p.  
 [Re]ceptit a Johanne de Pesteys pro [penis] per ipsum spretis - VIII flor. p. p.  
 Receptit ab Amedeo Ribeti pro penis per ipsum spretis quia exivit a castro Cliti  
 sine licentia et quia non comparuit per cridas assignatas - VI flor. et dim. p. p.  
 De ducentis florenis ducatis ad quos composuit Johannes Saluardi, notarius  
 terre Cliti, cum domino apud Chamberiaco pro eo quia inculpabatur processu  
 contra ipsum formato per Richardum de Pleo, procuratorem domini Vallis  
 Auguste, pro certis delictis per ipsum perpetratis in dicta <ca>stellania, prout  
 in dicto processu laciis continetur, nichil computat quoniam nichil ab eodem  
 dicta causa recepit, sed Guigonetus Marescalci de Chamberiaco, thesaurarius  
 Sabaudie generalis, qui inde de ipsis domino computare debebit, ut dicit.
- Summa: - XV sol, mon. Auguste  
 - et CVII flor. VII den. ob. grossi p. p.

<sup>167</sup> Autre lecture possible: *Taglardi*.

<sup>168</sup> Pour *fregisse*.

<sup>169</sup> La suite de la phrase, ainsi que la suivante, sont presque illisibles à cause d'une tache.

<sup>170</sup> Ou *Bozan*.

**[Banna condempn]ata:**

De bannis condempnatis in quibus dictus castellanus percipit duos solidos in qualibet libra dictorum bannorum condempnatorum ut dicitur in computo precedenti, nichil computat quia nichil inde recepit nullaque talia banna ob-  
venerunt per tempus de quo computat, ut dicit et suo asserit iuramento dictus locumtenens.

**Placita [debita ob mortem domini:]**

De placitis arrestatis et non arrestatis domino in dicta castellania debitis ob mortem domini per personas particulariter [et sp]eciffice nominatas et descriptas in [computo] precedenti de anno Domini [millesimo] CCCC° octavo, nichil computat [quia nichil] inde recepit pro eo quia [casus non e]venit per dictum tempus de quo [computat], ut dicit.

**[Placita arrestata ob mortem tenementariorum:]**

[Idem] reddit computum quod recepit [de] placitis arrestatis domino in dicta castellania debitis per personas in octavo computo [XXV] precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo nominatas quando casus accidit, videlicet in morte domini et tenementarii, ut in computo precedenti a personis inferius descriptis et nominatis: et primo ab Anthonio filio Boniffacii Boclerii pro placito per ipsum debito ob mortem dicti quondam eius patris

- XVI sol. X den. ad XX per XXX

Recepit a Martino Bleston filio quondam Martini filii quondam Johannis Bleston pro medietate placiti per dictum Martinum domino debiti ob mortem dicti eius patris ad tantum arrestati, ut dicit dictus locumtenens

- V sol. dicte mon.

Summa: - XXI sol. X den. ad XX per XXX.

**79 [Placita non arr]estata [ob mortem tenem]entariorum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de placitis non arrestatis domino ibidem debitis ob mortem tenementariorum quando casus accidit et que placita levantur, videlicet duplum servicii inde per sic decedentem domino debiti et quarta pars ultra, ut dicitur in computo precedenti; et primo ab heredibus Martini Bleston pro medietate placiti per ipsum debiti ob mortem dicti Martini quondam debentur domino de servicio per annum quatuor solidi novem denarii et pictam unius denarii - XI sol. XI den. dicte mon.

Summa : - XI sol. XI den. mon. ad XX per XXX.

**[Legata:]**

[De] legatis nichil computat quia [nichil in]de recepit per tempus de quo computat, ut dicit dictus locumtenens et [suo asserit iuramento].

[Et pr]out in computo precedenti predicto [castellano] fuit iniunctum, iterato iniungitur [eidem] de mandato supradictorum magistrorum [comput]orum domini, quod in computo sequenti [apportet] inventarium omnium et singulorum bonorum mobilium que quondam fuerunt Johannis Gorret, naturalis, cum extimacione ipsorum legitime facta, qui Johannes, ut dicitur in tercio computo precedenti, domino legavit viginti solidos monete cursibilis semel in eius testamento in quoquidem computo de eisdem extitit computatum, ubi etiam dicitur quod dominus successionem bonorum suorum mobilium habuisset nisi testamentum condidisset et eidem domino aliquid legasset pro eo quia naturalis erat, vigore franchesiarum dicti loci Cliti. Item et apportet seu apportari faciat et procuret franchesias terre Cliti ad finem quod, si dominus habeat jus in dictis bonis mobilibus, eidem conservetur sine deffectu quocumque.

**[Excheyte:]**

De excheytis nichil computat quia nichil inde recepit de et pro eisdem per tempus de quo computat, ut dicit dictus locumtenens et suo asserit iuramento. Et prout in computo precedenti predicto castellano fuit iniunctum, iterato iniungitur eidem expresse quod in sequenti suo computo apportet infallibiliter inventarium bonorum mobilium et immobilium que quondam fuerunt Petri Jovine, unacum extimacione legali de dictis bonis per probos viros facta, nec non instrumenta vendicionum sive albergamentorum factorum de eisdem Andree de Villeta et Petro dou [Lo, alias Bre]ton, pro quibus fuit computatum [in sexto comp]uto precedenti, in duabus particulis, [de sex florenis] Januensibus auri. Item in[ventarium cum ex]timacione legali bonorum [quondam Vulliermete], uxoris Aymoneti de Serian [XXVI] quondam, de quorum bonorum precio fuit in eodem precedenti computo computatum de duobus florenis Januensibus, ut modus, tenor et effectus eorundem in eodem computo videantur et quantum fuerit necesse inserantur. Item inventarium cum extimacione legali et particulari bonorum que quondam fuerunt Martini Lancy, domino adiudicatorum per pares Vallis Auguste, albergatis Petro Voudan pro tercia parte sub certo annuali servicio quod in dicto precedenti computo nescivit declarare castellanus ibidem ante ipsum, et pro viginti uno florenis et quatuor denariis grossis, de quibus in dicto nono computo precedenti fuit computatum; et instrumentum albergamenti facti Petro Vigerii de certa parte eorundem bonorum Martini Lancy quondam pro decem florenis et octo de-

nariis grossis parvi ponderis, de quibus in eodem nono computo precedenti extitit computatum, et sub certo annuo servicio quod in dicto computo precedenti declarare nescivit castellanus pro tunc, nec eciam in presenti scit dictus castellanus declarare, apportet in suo sequenti computo infallibiliter ut modus, tenor et effectus eorundem in eodem sequenti computo videantur et quantum fuerit necesse in eodem inseratur, nec non et servicia predicta cum placitis eorundem declarentur sine deffectu quocumque in eodem.

**80 [Auctorie seu tutele:]**

De auctoriis sive tutelis in dicta [castellania] domino obvenientibus ob mortem [decedentium in] eadem relictis liberis pupillis [non habentibus par]entes propinquos masculos [et que auctorie] seu tutele dantur per castellanum [ibidem aliis pers]onis super hoc ydoneis de [consilio parentum] intervallium dictorum talium [pupillorum], ut dicit et dicitur in computo [precedenti], nichil computat quia nichil [inde] recepit per tempus predictum de quo computat, ut dicit dictus locumtenens suo iuramento.

**[Inventa:]**

De inventis nichil computat quia nichil de et pro eisdem recepit per tempus de quo computat, ut dicit.

**Sigillum:**

De exitu sigilli dicte castellanie de et pro quo fuit computatum in tercio computo precedenti de uno floreno Januensi recepto ab illis de Tornyon et de Varaya pro sigillo unius compromissi, nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit et suo asserit iuramento dictus locumtenens.

**[Tribu]ta debita quando [dominus] mandat cavalcatas [gene]rales:**

De quinque solidis monete Auguste ad XXIII, semel debitis per Brunodum, filium quondam Johannis de la Vita de Mon de Vyu, pro ferratura unius equi domini, quolibet anno semel quando dominus mandat cavalcatas generales in Valle Augusta. Item de uno pede equi vel octo solidis monete predicte debitis per Petrum Caler de Triastel, filium quondam Martini Caler, quando dominus mandat cavalcatas in Valle Augusta, de servicio, ultra decem solidos per eundem debitos de placito sic arrestato quando casus accidit, videlicet in morte domini et tenementarii, nichil computat quia nichil recepit pro eo quia dominus nullas cavalcatas mandavit ibidem per tempus de quo computat, ut dicit.

**[Clientes debiti in toto mandamento Cliti:]**

[De un]decim solidis tribus denariis monete [Auguste debiti]s pro uno quarterio et dimidio [XXVII] [quarterio unius] clientis, debitis per Johannem [Perrodi de] Del, Jacobum eius fratrem, Johannem [Brun]erii, Hugonem et Johannem Contoz [qua]ndo dominus mandat cavalcatas in Valle Augusta et gentes vadunt extra vallem anno quolibet quo dicte cavalcate mandantur. Item de tribus solidis novem denariis dicte monete debitis pro eodem per Petrum, filium quondam Martini de Del, Johannem, eius avunculum, Ludovicum, Amedeum et Petrum fratres, filios quondam predicti Martini de Del, et quando solvunt dictos quindecim solidos superius descriptos tunc remittuntur eisdem et remicti debent de taillia per eosdem debita decem solidi dicte monete, ut dicitur in computo precedenti. Item de uno cliente seu sex solidis dicte monete debitis de servicio per Petrum, filium quondam Johannis Voudan de Cheyssillie, in quolibet mandamento exercitus guerre dicti domini nostri ducis, ultra duodecim solidos per ipsum debitos de placito sic arrestato quando casus accidit ut supra, videlicet in morte domini et tenementarii, nichil computat quia nichil inde recepit pro eo quia nulle cavalcate fuerunt mandate in Valle Augusta per tempus de quo computat, ut dicit dictus locumtenens.

**[Donaciones prothocollorum:]**

De donacionibus prothocollorum nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit.

Summa tocius recepte huius computi:

- CLII lib. XI sol. III den. ob. mon. curs. ad XXIII
- II<sup>C</sup> L lib. IV den. et VI<sup>um</sup> unius den. mon. ad XX per XXX curs.
  - CXX flor. VII den. ob. grossi p. p.
  - dim. flor. b. p. ad XIII
  - ...<sup>171</sup> flor. et dim. b. p. ad XXVII
  - flor. b. p. ad XX per XV den. grossos
- LV flor. II tercii unius flor. b. p. ad XX per XXXI
  - X florenos ducatos ad XVII
  - et VI flor. ducatos et Jan. ad XVIII

**81 <Librate:>**

De quibus [libravit] domino Gulliermo de Cono, curato ecclesie [San]cti Dyonisii, celebranti ter in eddomada missam in castro domini de Cly in capella

<sup>171</sup> Chiffre illisible à cause d'une déchirure du parchemin.

Sancti Mauricii in remedium animarum deffunctorum et potissime bone memorie illustrium dominorum avi paterni et genitorum domini Sabaudie quondam comitum, per tempus de quo computat, capienti propter hoc decem solidos grossos Turonenses de pensione semel in anno, ut in computo precedenti. Et allocatur sibi dicta pensio pro uno anno finito die festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo quatercentesimo decimo octavo, ut per instrumentum publicum dicti domini Vulliermi de confessione et recepta subscripte quantitatis, per eum pro premissis habite et recepte a dicto locumtenente, receptum per Glaudium Ville de Lanceo<sup>172</sup>, Taurinensis diocesis, sub anno Domini millesimo quatercentesimo decimo octavo, indicione undecima, die octavo mensis februarii, quod reddit, in propria manu scriptum et manu dicti notarii scriptum et signatum [- X sol. grossos]

Libravit Johanni de Espagniaco, commissario domini, recipienti nomine Guigoneti Marescalci thesaurarii Sabaudie generalis, manu Manfredi Eynardi alias Gilliacti eius locumtenentis, de preissia dicte castellanie anni predicti Domini millesimo CCCC XVII, [XXVIII] [ut per litteram] dicti commissarii de confessione [et recepta quantitatis] subscripte testimonio .....<sup>173</sup>, enim rogato allocandi ..... die XXI mensis januarii [anno Domini] MCCC XVIII, quam reddit manibus [dicti] commissarii, necnon et dicti thesaurarii ..... domino computare debet, signatam - II<sup>c</sup> XVIII flor. p. p.

Libravit eidem Guigoneto Marescalci, thesaurario Sabaudie generali, manu dicti eius locumtenentis, et de quibus idem thesaurarius dominuo computavit in suo computo dicte thesaurarie incepto die decima inclusive mensis novembris anno Domini M CCCC XVI et finito die XXVII exclusive mensis februarii anno Domini M CCCC XVII, folio XXXII, sub hac forma. Receptit ab eodem domino Challandi castellano Clity pro eodem, eodem modo, solutos seu solucionum responsos filiabus domini Aymonis de Luliaco de et super obvencionibus dicte castellanie de anno Domini M CCCC XVI et M CCCC XVII, de quibus nullam habuit a dicto thesaurario litteram, prout in dicto computo thesaurario declaratur; et allocantur sibi de mandato supradictorum magistrorum et audictorum magistrorum computorum domini

- XLV flor. p. p.

Libravit sibi ipsi capienti viginti quinque florenos de salario per annum prout in computo precedenti, et prout capiebat castellanus ibidem ante ipsum ut in computis precedentibus, et allocatur sibi dictum salarium ad rationem ipsius et pro rata, videlicet pro uno anno integro incepto die decima sexta inclusive

<sup>172</sup> Actuellement Lanzo Torinese.

<sup>173</sup> Illisible à cause d'une déchirure du parchemin.

mensis marcii anno Domini M CCCC XVII et finito die XVI exclusive dicti mensis martii anno Domini M CCCC° XVIII, de quo computat prout [supra]; et iniungitur sibi quod in computo [sequenti infallibili]ter litteram constitutionis de .....<sup>174</sup> eidem per dominum ut .....deatur alias presens librata ..... computi precedentis eidem ..... ipsum ponitur in .....  
- XXV flor. p. p.

[Allocantur] sibi quos solvit et libravit [manu] eius locumtenentis sibi ipso<sup>175</sup> [domino Chall]andi castellano in exoneracionem [quat]uor millium florenorum ducatorum ad [XVI] per dictum<sup>176</sup> eidem debitorum per dominum velud [heredi] domini Ibleti domini Challandi, [eius patris qu]ondam, ex causa contenta in littera domini debicti antedicti data Burgi in Breysia die XXI mensis aprilis anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> primo primo, cuius tenor in computo precedenti de anno Domini M CCCC XVI est insertus; et qui allocantur eidem in deductum dicte tocius quantitatis quatuor millium florenorum ducatorum ut supra eidem debitis per dominum virtute littere dicte compositionis et arresti inter dominum et et dictum dominum Challandi castellanum facte et date Thononi die XXII mensis maii anno Domini M CCCC XV, cuius tenor eciam in eodem computo precedenti de anno Domini M CCCC XVI de verbo ad verbum est insertus, et que quantitas subscripta, inde deductum quatuor millium florenorum ducatorum....<sup>177</sup>

---

<sup>174</sup> Illisible à cause d'une déchirure du parchemin.

<sup>175</sup> Effacé: *castellano*.

<sup>176</sup> Lecture incertaine.

<sup>177</sup> La suite du compte-rendu est perdu.

COMPTE DE FRANÇOIS SEIGNEUR DE CHALLANT  
ET DE MONTJOVET, CHÂTELAIN DE CLY (1421 - 1422)

- 82 [II]<sup>178</sup> Computus viri nobilis et potentis Francisci domini Challandi et Montisjoveti, castellani Cliti, de redditibus et exitibus eiusdem castellanie a die prima inclusive mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo primo usque ad diem primam exclusive eiusdem mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo secundo, videlicet de uno anno integro, receptus apud Chamberiacum, presentibus viro venerabili et egregio domino Johanne Sarvagii, legum doctore, milite et presidente, Petro Magnini et Anthonio Domengii, magistris et auditoribus computorum domini, per Johannem Virardi clericum domini redditusque per Manfredum Gilliati de Lanceo, domicellum, locumtenentem et procuratorem dicti castellani, prout in computo precedenti.

Et est sciendum quod dictus dominus Challandi habet domino computare de obvencionibus que in dicta castellania pervenerunt per certi temporis spacium quo Andreas de Villareto sub manu domini tenuit dictum officium de anno Domini millesimo quatercentesimo decimo quarto, prout in bannis concordatis caude computi precedentis dicti anni continetur.

Qui locumtenens et procurator juravit nomine quo supra et sub pena viginti quinque librarum forcium, tociens committenda per dictum castellanum quociens contrarium reperiretur, bene et fideliter computare de omnibus et singulis receptis et libratis factis per ipsum aut alium eius nomine in dicto officio pro domino quoquomodo, castrumque et edificia domini ad sestam tenere, sumptibus domini moderatis, et quod comparebit singulis annis Chamberiaco in camera coram magistris computorum domini die prima cuiuslibet mensis aprilis computaturus, finemque et conclusionem facturus de dicto officio ante suum a dicta camera recessum, sub penis antedictis et aliis per dominum ordinatis.

**Frumentum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo vicesi-

---

<sup>178</sup> ASTO, *Cly, chatellenie*, inventario 68, foglio 63, mazzo n° 8/1, 1421-1422.

mo primo, in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dionisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dionisii a personis in tribus particulis in duodecimo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis in computo precedenti

- IIII mod. et dim. frumenti

*Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in una particula dicti duodecimi computi precedentis de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo primo

- I sest. frumenti

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in decem septem particulis in dicto duodecimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo [II]<sup>179</sup> quatercentesimo vicesimo primo

- II mod. I sest. V mont. II tercia unius mont. frumenti

### 83 *Parrochia de Tornyon*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in sex particulis in dicto duodecimo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eisdem anno et termino, ut in computo precedenti

- III sest. I quart. frumenti

De exitu seu firma molendini domini de Varay nichil computat in frumento quia de ipso infra computat in siligine et pecunia reddi cum maiori summa.

De firma molendini domini de Anthey nichil computat in frumento quia accensata fuit ad siliginem, reddictus de quo infra in suo titulo computat.

Summa, computatis sex montureriis seu eminalibus aut quatuor quarteronis pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario et sex sestariis pro uno modio frumenti ut in computo precedenti:

- VII mod. III sest. I quart. V mont. II tercia unius mont. frumenti.

Venduntur in fine computi.

---

<sup>179</sup> En tête du deuxième parchemin: *Cliti*.

**Siligo:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo primo a personis in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dionisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dionisii a personis in sexdecim particulis in dicto duodecimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis ut in computo precedenti

- IX mod. III sest. III quart. siliginis

*Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in quatuor particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem anno et termino anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> XIII<sup>to</sup>

- X sest. et dim. siliginis

*Parrochia Varaye:*

Recepit ibidem a personis in dicta parrochia Varaye a personis in quadraginta tribus particulis in dicto duodecimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino, anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo primo

- XX mod. IIII sest. II mont. et III quartos unius mont. siliginis.

Recepit ibidem a personis in una particula dicti duodecim computi precedentis proxime designatis nominatis et descriptis pro eodem in festo beati Andree termino proxime dicto ut in computo precedenti

- VI mod. siliginis.

*Decime :*

De decima pecie campi iacentis en Champtriol eiusdem parrochie de Varaya, continentis duas modiatas terre tam culte quam inculte iuxta viam publicam tendentem versus Pleyssiam ab una parte, de secunda vallis, de tertia via publica tendens versus Pael, de quarta vallis de Balma, quam [III] tenet Johannes filius quondam Johannis Barrat alias Calliard, domino pertinente pro duabus partibus ipsius decime, et reliqua tertia pars ipsius decime pertinet ecclesie de Diemo, ut dicitur in computo precedenti, nichil computat nec eiam de dictis duabus partibus eiusdem decime fuit domino computatum per castellanos ante ipsum, ut dicitur in computo precedenti, ipseque castellanus ignoraverit dictas duas partes decime antedictae domino pertinere, prout ignorabat castellanus tunc ibidem in decimo octavo computo precedenti, licet secundus

castellanus ibidem ante ipsum in vicesimo quinto computo precedenti, licet quartus castellanus ibidem ante ipsum per iniunctionem sibi factam in vicesimo primo computo precedenti, et pluribus aliis computis precedentibus, suam fecerit super hoc diligenciam, ut dicitur in computo precedenti, iniungitur tamen castellano prout in computo precedenti fuit iniunctum de mandato supradictorum magistrorum computorum domini, quod dictas duas partes decime antedictae exigat et recuperet<sup>180</sup> et pro toto tempore quo castrum et castellania<sup>181</sup> de Cly steterunt ad manus domini et etiam pro tempore futuro, taliter quod in suo sequenti computo valeat de dictis duabus partibus decime antedictae pro dictis temporibus presenti et futuro computare.

**84** *Apud Vallem Tornenchiam:*<sup>182</sup>

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in quadraginta sex particulis in dicto duodecimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° vicesimo primo  
- III mod. V sest. V mont. et dim. siliginis

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quadraginta sex particulis in dicto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis in dicto festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo primo  
- IX mod. IIII sest. III quart. I mont. et dim. siliginis

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in triginta tribus particulis in dicto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo primo - XV mod. V sest. IIII mont. siliginis

*Apud Castellionem et Pontesium:*

Recepit apud Castellionem et Pontesium a personis in duabus particulis in dicto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo nominatis

<sup>180</sup> Les mots *exigat et recuperet* sont ajoutés dans la marge de droite avec un signe de rappel.

<sup>181</sup> Première leçon, corrigée: *castellaniam*.

<sup>182</sup> Première leçon, corrigée: *Apud Vallem de Tornenchia*.

et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo primo - I mod. II sest. siliginis

*Siligo marescalcie parrochie Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in viginti quatuor particulis in dicto duodecimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis de marescalcia per annum in festo beati Michaelis anno predicto Domini millesimo quatercentesimo vicesimo primo - II mod. I sest. III quart. I mont. et quartum unius mont. siliginis

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in una particula in dicto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem eisdem anno et termino proxime dictis ut in computo precedenti - I quarterium dimidii mont. siliginis

[IIII]<sup>183</sup> *Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quinque particulis in dicto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo primo - III sest. IIII mont. siliginis

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in una particula in dicto duodecimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et termino proxime dictis ut in computo precedenti - I quarter. siliginis

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento:

- LXXI mod. IIII sest. III quart. III mont. siliginis.

Venduntur in fine computi.

**85 Ordeum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo primo, videlicet in locis et parrochiis infrascriptis :

<sup>183</sup> En tête du quatrième parchemin: *Cleti* (sic).

*Parrochia Varaye:*

Et primo in parrochia <Varaye> a personis in una particula in dicto duodecimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis - IIII mont. et dim. ordei

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in decem septem particulis in dicto duodecimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem eisdem anno et termino - II mod. II sest. III quartos unius mont. ordei

*Parrochia de Anthei:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quinque particulis in dicto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo primo - III sest. I quart. I amb. et dim. ordei

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in novem particulis in dicto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo nominatis et descriptis, eisdem anno et termino proxime dictis - II mod. I sest. ordei

*Marescalcia:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quatuor particulis in dicto duodecimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis de marescalcia per annum in dicto festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo primo - I sest. II quart. III mont. ordei

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento:

- V mod. II sest. II mont. I quartum unius mont. I amb. et dim. ordei.

Venduntur in fine computi.

**Avena:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> vicesimo primo, videlicet in locis et parrochiis infrascriptis :

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Et primo apud Vallem Tornenchiam a personis in quindecim particulis in duodecimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis - X sest. IIII mont. avene

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quatuordecim particulis in dicto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem eisdem anno et termino - VII mod. II sest. I em. V mont. quartum unius mont. I amb. et dim. avene

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in una particula in dicto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et termino - II sest. avene

**86** [V]<sup>184</sup> *Apud Castellionem et Pontesium:*

Recepit apud Castellionem et Pontesium a personis in una particula dicti computi precedentis de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo primo - I sest. II quart. II amb. avene

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento:

- IX mod. IIII sest. quartus unius mont. III amb. et dim. avene.

Venduntur in fine computi.

**Capones et pernice:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in octo particulis in duodecimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, de reddictu per annum, in festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo primo et in festo nativitatis Domini incipiente currere, ac beati Stephani et carnisprivii, anno